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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá novými trendy bezpečnostních technologií. Práce je rozdělena

do dvou hlavních částí. Teoretická část práce popisuje základní pojmy v oblasti bezpečnos-

ti osob, jsou uvedeny právní předpisy a dále jsou charakterizovány nové bezpečnostní

technologie. V praktické části je analyzován současný stav a možnosti využití nových bez-

pečnostních technologií. Jsou aplikovány metody SWOT analýza a Dotazníkové šetření.

Závěr práce je zaměřen na vyhodnocení nových bezpečnostních technologií a navrhnuto

vlastní opatření.

Klíčová slova: bezpečnostní technologie, ochrana, obrana

ABSTRACT

The diploma thesis deals with new trends in security technologies. The thesis is divided

into two main parts. The theoretical part of the thesis describes the basic concepts in the

area of personal safety, the legal regulations and the new security technologies. The practi-

cal part analyzes the current state and possibilities of using new security technologies.

Methods of SWOT analysis and questionnaire survey are applied. The conclusion of the

thesis is focused on evaluation of new security technologies and proposed own measures.

Keywords: Security technology, protection, defense
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ÚVOD

Žijeme ve světě, kde nebezpečí číhá na každém kroku a může zasáhnout kdykoliv a kdeko-

liv každého z nás. Dnešní doba si proto vyžaduje od člověka mnohdy improvizované

a rychlé reakce při řešení různých životních situací. V současné době intenzita kriminality

a násilných trestných činů neustále roste, proto osobní bezpečnost a ochrana majetku se

stává nedílnou součástí běžného života. Mnozí lidé proto navštěvují různé kurzy sebeobra-

ny nebo kurzy bojového umění. Většina lidí se rozhodne na případné nebezpečí preventiv-

ně připravit a vybavit různými ochrannými prostředky. Některé obranné prostředky jsou

využívány na obranu sebe samých a to zejména v civilní oblasti. Jiné, více sofistikované

jsou využívány v bezpečnostních agenturách a různých bezpečnostních sborech. V profesi-

onální sféře tyto prostředky mají ale jiné využití. Nejedná se o sebeobranu jako takovou,

ale dochází k jejich uplatnění jako donucovacích prostředků. Tyto obranné prostředky na-

pomáhají ke zvýšení pocitu bezpečí nejen lidem, ale zvyšují sebejistotu při zákroku i poli-

cistům a jiným bezpečnostním složkám. Kromě obranných prostředků musí být vybaveni

i ochrannými prostředky, které jim v případě nebezpečí zachrání i samotný život.

V dnešní době je na trhu k dostání velké množství různých obranných a ochranných pro-

středků. Ale jelikož doba jde neustále dopředu a věci se modernizují, tak na trh přichází

stále nové a kvalitnější prostředky, které slouží k obraně a ochraně jedince a jeho majetku.

Cílem mé práce bylo představit obranné a ochranné prostředky, které jsou naprostými no-

vinkami v bezpečnostním průmyslu a některé se teprve na trh dostávají. U vybraných pro-

středku jsem se pokusila podat co nejvíce informací, dále provést analýzu a využití těchto

nových technologií v oblasti zabezpečení osob a majetku.

Při zpracování práce jsem využila SWOT analýzu, jejichž cílem bylo zjistit silné a slabé

stránky nových bezpečnostních technologií, poté příležitosti a hrozby. Další metodou je

dotazník, který byl zaměřen na pracovníky PKB nebo Policii ČR. Cílem dotazníku bylo

nejprve zjistit, jak jsou pracovníci PKB nebo Policie ČR informováni ohledně právních

záležitostí ochrany a obrany, jak často se dostávají do konfliktů s útočníky a poté jsem

zjišťovala, jaké jsou jejich zkušenosti a názory při používání nových bezpečnostních tech-

nologií.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce popisuje základní

pojmy v oblasti bezpečnosti osob, jsou zde uvedeny právní předpisy na zajištění osob

a majetku a dále jsou charakterizovány nové bezpečnostní technologie. V praktické části je
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analyzován současný stav a možnosti využití nových bezpečnostních technologií. Závěr

práce je zaměřen na vyhodnocení nových bezpečnostních technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BEZPEČNOSTI

Pojem „bezpečnost“ má řadu významů. Může se jednat o stav, opatření, proces, vlastnost,

vědní obor zkoumající problematiku bezpečnosti atd.

Slovo bezpečnost je odvozeno od sousloví „bez péče“. Vyjadřuje stav klidu, pokoje, kdy

referenční objekt nic neohrožuje, a tudíž není třeba „aktivní péče o zajištění stavu žádoucí-

ho“. Pojem bezpečnost byla v roce 1860 definována následovně:

„Bezpečnost či Bezpečenství je stav v němž jest člověk bez péče, kde netřeba se obávati

nehod; opak toho jest nebezpečenství“ [1].

1.1 Historie bezpečnostních technologií

Lidé už od pradávných dob se chránili před přírodními vlivy, dravci nebo vlastním lidským

druhem, který je jedním z největších problémů člověka. Hrozba člověka jako jedince se

stala významnou, již od dob, kdy se člověk usídlil na jednom teritoriu a začal ho obhospo-

dařovat. Svůj majetek si shromažďoval a chránil spolu se svým životem, před přírodními

vlivy nebo záviděním jiného člověka. Svůj majetek mohl chránit pasivním způsobem (dve-

ře, zámky, atd.) ale i aktivním způsobem (osobní stráž, vojsko, atd.). Pro ochranu svého

života zpočátku používal nástroje, anebo různé obranné prostředky, jako byly různé mědě-

né dýky, sekerky, meče nebo kuše. Postupem času se civilizace měnila a modernizovala se

ochrana majetku a osob. Zaváděly se nové způsoby např. vyhlášení poplachu akustickými

systémy (křik, troubení, zvon, atd.) Pro ochranu svého zdraví se začaly používat ochranné

prostředky a zbraně [2].

Od té doby co vznikly střelné zbraně, začal člověk hledat ochranu proti jejich účinkům.

V počátcích historie se jednalo především o štíty, později to byly nejrůznější kyrysy a br-

nění. V průběhu první světové války byly použity dokonce první ochranné vesty, před-

chůdce dnešních neprůstřelných vest. Jejich hlavním konstrukčním prvkem byly kovové

destičky, které byly navzájem pohyblivě spojené. I když se nejednalo o nějak dokonalou

ochranu, přece jen to byl jistý průlom z hlediska bezpečnosti. V meziválečném období byly

vesty zapomenuty a k jejich návratu došlo až za druhé světové války. Vesty zvané „flack

jacket“ chránila podbřišek a trup. Konstrukčním materiálem byl nylon a kovové destičky.

Postupem času se začaly zlepšovat vlastnosti nylonových vláken a v šedesátých letech se

staly běžnou součástí výzbroje amerických vojáků [2].
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Na rozhraní 18. a 19. století se lidé kvůli rozvoji průmyslové výroby začali více situovat do

měst, čímž razantně stoupl poměr osob ku osídlené ploše. Tento fakt s sebou přinesl velkou

míru kriminality, riziko napadení a požárů. Proto se začaly budovat poplachové hlásky,

jejichž spolehlivost byla závislá na lidském faktoru [2].

1.2 Bezpečnostní technologie

Jelikož v dnešním světě kriminalita stále roste, je zapotřebí chránit své zdraví, život i maje-

tek. Ochrana osob a majetku je zabezpečována nejen státními orgány, ale také soukromými

bezpečnostními službami. Soukromé bezpečnostní služby pracují na základě komerčně

poskytované služby, které provádí ochranu a ostrahu oprávněných zájmů fyzických a práv-

nických osob. Soukromé bezpečnostní služby nemohou a ani nechtějí nahrazovat mocen-

ské složky státního zařízení. Svou činnost vykonávají buď jako fyzické nebo právnické

osoby. Činnost, jíž jsou tyto služby realizovány ve prospěch zákazníka, označujeme jako

soukromá bezpečnostní činnost. Nemají tedy žádnou vyšší pravomoc a svou činnost opírají

o právo podnikatelských subjektů na ochranu svého života a majetku a zároveň využívají

právní možnosti dané ústavou, občanským zákoníkem, obchodním zákoníkem, trestním

zákoníkem a živnostenským zákonem [3, 4, 5].

Soukromé bezpečnostní služby jsou považovány za stále rozvíjející se prvky bezpečnosti,

které slouží pro ochranu majetku, zdraví a života osob. Minimalizují dopad škodlivého

jednání a omezují vznik způsobených škod. V neposlední řadě slouží také jako prevence

nejen v boji s kriminalitou, ale také jsou preventivní složkou v rámci eliminace protipráv-


[…]


u sebe obranné a ochranné prostředky v přijatelném množství, aby nepřekážely a tím pá-

dem nebyly na obtíž.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: norma NIJ 0101.06

Příloha PII: odolnost proti bodné zbrani podle ČSN 39 5360

Příloha PIII: Dotazník

PŘÍLOHA P I: NORMA NIJ 0101.06

FMH RN = Full Metal Jacketed, Round Nose; FMJ FN = Full Metal Jacketed, Flat Nose;

FMJ SJ = Full Metal Jacketed, Steel Jacketed; JSP = Jacketed Soft Point; SJHP = Semi

Jacketed Hollow Point; AP = Armor Piercing

PŘÍLOHA P II: ODOLNOST PROTI BODNÉ ZBRANI PODLE

ČSN 39 5360

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Šmehlíková a jsem studentka závěrečného ročníku magisterského stu-

die Fakulty aplikované informatiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, oboru Bezpeč-

nostní technologie, systémy a management.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který jsem vytvořila k mé Diplomové

práci na téma "Nové trendy v bezpečnostních technologiích". Účast ve výzkumu je dobro-

volná a anonymní. Dotazník obsahuje celkem 24 otázek a neměl by Vám zabrat více jak 5

minut.

Odkaz pro vyplňování dotazníku:

https://nove-bezpecnostni-technologi.vyplnto.cz/

Předem děkuji všem, kteří se zúčastní.

DOTAZNÍK

1. Jakého jste pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Která věková kategorie Vám náleží?

 18 – 25

 26 – 35

 36 – 50

 51 – 65

 66 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Vyučen/a

 Vyučen/a s maturitou

 Středoškolské

 Vysokoškolské

https://nove-bezpecnostni-technologi.vyplnto.cz/

4. Jaké je Vaše zaměstnání?

 Pracovník PKB

 Policie ČR

 Jiné

5. Víte, co znamenají pojmy Krajní nouze a Nutná obrana?

 Vím, co pojmy znamenají

 Vím jenom orientačně

 Nevím

6. Myslíte si, že proti „slabší zbrani“ můžete použít „silnější zbraň“?

 Ano

 Ne

7. Byl/a jste někdy v situaci, kdybyste využil/a profesní obranu?

 Ano

 Ne

8. Využíváte/ máte v pracovní době obranné nebo ochranné prostředky?

 Ano

 Občas

 Ne

9. Jaké klasické ochranné a obranné prostředky z níže uvedených používáte?

 Pouta

 Obranný sprej

 Paralyzér

 Teleskopický obušek

 Obranná svítilna

 Neprůstřelné vesty

 Přilby

 nepoužívám

 Vlastní odpověď

10. Jaké nové bezpečnostní technologie z níže uvedených jste již někdy vyzkoušel/a?

 Taser

 Jet Protector Guardian

 Kraken

 Vystřelovací sítě

 Žádné

 Vlastní odpověď

11. Jaké nové bezpečnostní technologie z níže uvedených, byste chtěli vyzkoušet?

 Taser

 Jet Protector Guardian

 Kraken

 Vystřelovací sítě

 Žádné

 Vlastní odpověď

12. Myslíte si, že se tyto prostředky rozšíří v ČR?

 Ano

 Možná

 ne

13. Jak byste ohodnotil/a nesmrtící zbraň Taser na stupnici jedna až pět? (1= nejlepší

hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení)

 1

 2

 3

 4

 5

 Vlastní odpověď

14. Jak byste ohodnotil/a nesmrtící zbraň JPX Jet Protector Guardian na stupnici jed-

na až pět? (1= nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení)

 1

 2

 3

 4

 5

 Vlastní odpověď

15. Jak byste ohodnotil/a nesmrtící zbraň Kraken na stupnici jedna až pět? (1= nej-

lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení)

 1

 2

 3

 4

 5

 Vlastní odpověď

16. Jak byste ohodnotil/a Vystřelovací síť na stupnici jedna až pět? (1= nejlepší hod-

nocení; 5 = nejhorší hodnocení)

 1

 2

 3

 4

 5

 Vlastní odpověď

17. Myslíte si, že používání taseru je bezpečné?

 Ano, určitě je použití taseru bezpečné

 Není moc bezpečné

 Určitě není použití taseru bezpečné

18. Používáte při své práci balistické vesty?

 Ano

 Občas

 Ne

19. Pokud používáte balistické vesty, z jakého jsou materiálu?

 Kevlar

 Twaron

 Dynnema

 Nepoužívám

 Vlastní odpověď

20. Jak často v praxi obranné a ochranné prostředky používáte?

 Denně

 Jednou za týden

 Párkrát za měsíc

 Párkrát za rok

 Nepoužívám

 Vlastní odpověď

21. Kdy naposled jste využil/a obranné a ochranné prostředky?

 Dnes

 Včera

 Do týdne

 Do měsíce

 Do roku

 Nevyužil/a

 Vlastní odpověď

22. Probíhá Vaše cvičení s obranými a ochrannými prostředky?

 Ano

 Ne

23. Jakou formou probíhá cvičení s ochrannými a obranými prostředky?

 Kurz

 Školení

 Samostatné cvičení

 Nic

 Jinak

24. Zúčastnili jste se již nějakého kurzu, který se týkal použití nových bezpečnost-

ních technologií?

 Ano

 Ne

 Nikdy jsem o ničem podobném neslyšel/a
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