## POSUDEK Oponenta DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC. ŠMEHLÍKOVÁ
MARKÉTA

**Oponent:** JUDr. Ladislav Pávek

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační technologie**
Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **Nové trendy v bezpečnostních technologiích**

### Hodnocení práce:

Diplomantka vcelku naplnila zadání práce, i když podle mého názoru obsahově nenaplníuje název práce. Za nové trendy lze jen těžko považovat vyjmenování několika obranných prostředků. Úroveň pojetí řešeného úkolu – působí dojmem „šití horkou jehlou“ a nevěnování příslušného času práci. Od Diplomové práce bych očekával přeci jenom více.

Z toho vyplývají zbytečné chyby, např. na str. 16 – právní předpisy – diplomantka uvádí, že použití obranných prostředků je možné pouze za dodržení podmínek v § 13 a § 14 trestního zákona. Již delší dobu pro nutnou obranu a krajní nouzi platí ustanovení §§ 28 a 29 trestního zákoníku, jak vcelku správně uvádí na str. 17, i když se již delší dobu nejedná o trestní zákon, ale trestní zákoník. Na str. 16 dále nelze při vyjmenování § mezi ně klást „a“, protože by potom musely být naplněny oba, správné je používat „nebo“.

Na str. 18 chybně uvádí, že tonfa je teleskopický obušek.

Rovněž některé chyby a překlepy, např. str. 14 – některá nebezpeční, namísto nebezpečí, na str. 18 „...složky byli...“ na str. 68 – jakou farmou probíhalo cvičení atd., kazí celkový dojem z práce.

Celkově v práci nelze spatřovat přínos diplomantky. Jí navrhovaná opatření jsou nereálná. Za klad práce je možno považovat zpracování dotazníkového šetření.-

Otázky :

- 1) na str. 18 uvádíte bod e) „a různé další donucovací prostředky „ Uveďte některé
- 2) mohou pracovníci soukromých bezpečnostních služeb používat donucovací prostředky ?

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.